

गिरिराज सिंह
GIRIRAJ SINGH



सत्यमेव जयते



आज़ादी का
अमृत महोत्सव

ग्रामीण विकास तथा पंचायती राज मंत्री

भारत सरकार

कृषि भवन, नई दिल्ली

MINISTER OF

RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ

GOVERNMENT OF INDIA

KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

अ.शा. पत्र सं. क्यू-13016/03/2022-दिशा
दिनांक 16 नवम्बर, 2022

माननीया/माननीय
सादर नमस्कार,

जैसा कि आप जानते हैं, माननीय संसद सदस्यों की अध्यक्षता के अंतर्गत जिला दिशा समितियाँ केंद्र सरकार की गैर-सांविधिक योजनाओं के कार्यान्वयन की निगरानी में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं। योजनाओं के कार्यान्वयन पर संसदीय निरीक्षण करने में दिशा समितियों द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका का उल्लेख संसद की विभिन्न समितियों द्वारा भी किया गया है।

2. उपरोक्त संदर्भ में, दिशा की बैठकों का नियमित रूप से आयोजन और उसमें लिए गए निर्णयों पर त्वरित कार्रवाई अत्यंत महत्वपूर्ण है। दिशा के दिशानिर्देशों के अनुसार, जिला दिशा समितियों की बैठक प्रत्येक तिमाही में एक बार आयोजित की जानी है। तथापि, यह देखा गया है कि आपकी अध्यक्षता वाली जिला दिशा समिति की वर्ष 2022-23 में कोई बैठक नहीं हुई है।

3. अनुरोध है कि कृपया जल्द से जल्द जिला दिशा समितियों की बैठकें आयोजित करें। इस प्रयोजन के लिए, आप अत्याधुनिक दिशा डैशबोर्ड का उपयोग कर सकते हैं जहां विभिन्न मंत्रालयों/विभागों से संबंधित 76 योजनाओं की प्रगति से संबंधित आँकड़े/ ग्राफ/नक्शे एक ही स्थान पर देखे जा सकते हैं। इसमें दिशा बैठकों के आयोजन के बाद बैठकों की कार्यवाही और की गई कार्रवाई रिपोर्ट को अपलोड करने का भी प्रावधान है।

4. मुझे आशा है कि दिशा समितियों के लक्षित उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए दिशा निगरानी प्रणाली को मजबूत करने में आपका सहयोग निरंतर प्राप्त होता रहेगा।

सादर,

भवदीय,

(गिरिराज सिंह)

माननीया/माननीय संसद सदस्य
(सूची के अनुसार)

गिरिराज सिंह
GIRIRAJ SINGH



ग्रामीण विकास तथा पंचायती राज मंत्री
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली
MINISTER OF
RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ
GOVERNMENT OF INDIA
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

D.O. No Q-13016/03/2022-DISHA

Dated: 16 November, 2022

Respected Madam/ Sir,
Namaskar,

As you are aware, District DISHA Committees with Hon'ble Members of Parliament as Chairpersons play a crucial role in monitoring the implementation of non-statutory schemes of the Union Government. The critical role played by DISHA Committees in extending Parliamentary oversight over implementation of schemes has also been highlighted by various Committees of Parliament.

2. In the above context, regular convening of DISHA meetings and prompt action on the decisions taken therein is of utmost importance. As per DISHA guidelines, meetings of District DISHA Committees are to be organised once every quarter. However, it has been observed that in the District DISHA Committee(s) chaired by you, no meetings have been conducted in the year 2022-23.

3. I request you to kindly take the lead in organising meetings of District DISHA Committees at the earliest. For this purpose, you may utilise the State-of-art DISHA Dashboard where data/graphs/maps related to progress of 76 schemes pertaining to various Ministries/Departments could be viewed at a single place. It also has provision for uploading Proceedings of Meetings and Action Taken Reports post the convening of DISHA meetings.

4. I hope to get your continued support in strengthening the DISHA monitoring system for achieving the intended objective of DISHA Committees.

With regards,

Yours sincerely,

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Giriraj Singh', written over a horizontal line.

(GIRIRAJ SINGH)

Hon'ble Members of Parliament,
(As per list)